РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН
БЕРЕЗОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
БЕРЕЗОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от  27 апреля  2021 года                                           № 6
 д. Верхнеберезово

Об отчете Главы Березовского сельсовета за 2020 год
В соответствии со статьей 32 Устава Березовского сельсовета Притобольного района Курганской области, заслушав отчет Главы Березовского сельсовета Волковой Н.В. о работе за 2020 год, Березовская сельская Дума
РЕШИЛА:

1. Оценить удовлетворительно деятельность Главы Березовского сельсовета, принять отчет Главы Березовского сельсовета о работе за 2020 год согласно приложению к настоящему распоряжению.
2.  Настоящее решение опубликовать в печатном органе Администрации Березовского сельсовета и Березовской сельской Думы «Березовский вестник».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Березовской сельской Думы В.К. Крылову.

Председатель Березовской сельской Думы

                             В.К. Крылова
Глава Березовского  сельсовета

                 Н.В. Волкова
Приложение к решению

                                                                                     Березовской сельской Думы
                                                                                              от 27 апреля 2021 г. № 6 «Об отчете
                                                                                           Главы  Березовского сельсовета о
                                                                   работе за 2020 год»
Отчет Главы Березовского сельсовета
о работе за 2020 год

Работа Администрации Березовского сельсовета организована и поставлена на исполнение задач и полномочий, согласно Федерального закона от 03.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ведется в соответствии с Уставом Березовского сельсовета Притобольного района Курганской области.
Основной целью работы Администрации Березовского сельсовета является повышение качества жизни населения, проживающего на территории сельсовета.

В состав Березовского сельсовета входит 4 населенных пункта: д. Верхнеберезово, д. Подгорная, п. Водный, с. Нижнеберезово. Всего на территории 246 личных подворий, 674 численность зарегистрированных , 566 фактически проживающих, из них  112 детей. В 2020 году умерло 10 человек, родились 3 человека, т.е. наблюдается естественная убыль населения.

На 01.01.2021 г в личных подсобных хозяйствах граждан было КРС 39, свиней 9, лошадей 2, козы 14, птица 240.С каждым годом идет спад поголовья. Основные причины сокращения поголовья – это низкая цена на продукцию животноводства, повышение цен на ГСМ и запасные части на трактора и другую с/х технику, в связи с этим стоимость кормов дорожает.

Бюджетный процесс
Основною задачей в бюджетном процессе являются формирование и исполнение бюджета. В доходную часть бюджета поселения поступают налоги: НДФЛ, налог на имущество физических лиц, земельный налог, доходы от имущества, находящегося в муниципальной собственности (продажа, аренда) дотации на обеспечение сбалансированности бюджета, субвенции на исполнение государственных полномочий(ВУС), межбюджетные трансферты (целевой сбор).

Производственный потенциал

СПК «Вперед» , Иванов иК, КФХ Посохов занимаются производством зерна, арендуют у собственников земельные доли и пашни. Хозяйства стараются вовремя выполнять договорные обязательства по арендной плате и уплате налогов.
Торговля
Торговое обслуживание оказывают ИП Живилова, ООО Торг-Сервис, почта России – почтовое отделение в д. Верхнеберезово, ИП Солдатченков в п. Водный.

Образование
Школьное и дошкольное образование осуществляет Березовская ООШ-филиал Глядянской СОШ, в которой обучается 40 учеников, работает 10 педагогов.

Группа кратковременного пребывания(ГКП) работает при Березовской ООШ, где детям дается дошкольное образование. Количество детей, посещающих ГКП -12, воспитателей – 1. Библиотекарь -1.Для школьников организовано школьное питание. Подвоз детей осуществляется школьным автобусом. Совместно со школой проводится работа с неблагополучными семьями и семьями оказавшимися в трудной жизненной ситуации.
Здравоохранение
На территории сельсовета находится 1 фельдшерско-акушерский пункт. Ведется патронаж детей.

Культура
На территории сельсовета функционирует Березовское КДО – сельский дом культуры, сельская библиотека.В КДО проводится культурно-воспитательная работа с жителями села по многим направлениям: историко-патриотическиое, краеведческое, экологическое, эстетическое, особое внимание уделяется детям. Очень тесно работают со школой, проводятся регулярно мероприятия как в здании клуба, так и в школе. Ежегодно проводится  косметический ремонт клуба.
Пожарная безопасность
Администрацией сельсовета исполняются полномочия в области первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах Березовского сельсовета
Березовский МППО: гараж для пожарного автомобиля ЗИЛ 131, отопление печное, 4 водителя пожарного автомобиля, которые посменно несут службу круглосуточно. Водители пожарного автомобиля проводят работу по профилактике пожаров на территории Березовского сельсовета, профилактические беседы в населенных пунктах с жителями с вручением памяток, особое внимание уделяем одиноко проживающим пенсионерам и семьям с детьми. Многодетным семьям были поставлены датчики по противопожарной безопасности. В печатном органе «Березовский вестник» по необходимости размещается разъяснительная информация по предупреждению возникновения пожара, действия, телефоны. Посезонно проводится опашка населенных пунктов.

В 2020 году с помощью Администрации Притобольного района произвели ремонт кровли крыши в муниципальном пожарном посту Администрации Березовского сельсовета.
Работа Администрации и Березовской сельской Думы
Деятельность Администрации Березовского сельсовета осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Березовского сельсовета, Программой социально- экономического развития территории Березовского сельсовета и принятыми нормативно- правовыми актами. Эти базовые документы определяли и будут определять в дальнейшем совместную программу действий Администрации и депутатов сельской Думы.

В 2020 году проведено 21 заседаний сельской Думы, принято 21 решений. При Администрации сельсовета работают 3 человека, 1 из них муниципальный служащий.

Прием граждан по личным вопросам велся Главой сельсовета и главным специалистом. Все заявления и обращения были рассмотрены и по всем даны ответы и разъяснения. Обращения граждан в основном были связаны с вопросами: освещения, свалки, бесхозных собак. За отчетный период в связи с пандемией был проведен один сход.

Администрацией сельсовета ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета. Учет граждан прибывающих в запасе и граждан, подлежащих призыву на военную службу организован в соответствии с требованиями Федеральных законов Российской Федерации «О воинской обязанности и военной службе».

На 01.01.2021 года на воинском учете состоит 157 человек, в том числе: 2 офицера, 139 – солдат, сержантов, матросов, 16 – призывников.
Осуществляется ведение похозяйственных книг, заложенных на основании сведений, предоставляемых гражданами Березовского сельсовета. Специалистами Администрации сельсовета за 2020 год выдано 217 справок (о присвоении адреса земельному участку или жилому дому, о проживании, о наличии подсобного хозяйства, о составе семьи и др.).

В 2020 году Центром охраны труда АиС проведена специальная оценка условий труда 5 рабочих мест в Администрации Березовского сельсовета.
Благоустройство
Исполняя полномочия по благоустройству территории Березовского сельсовета, Администрация руководствуется Правилами благоустройства территории сельсовета. Ежегодно объявляется месячник по благоустройству с апреля по май. Проводились «Чистые четверги», привлекали всех жителей населения и всех форм собственности, желание появляется не у многих. В основном  работниками сельсовета, КДО, депутатами и проводились  эти субботники. Силами жителей населения убрали территорию кладбища, часть нового ограждения заменили в д. Верхнеберезово, еще часть замены планируется провести в 2021 году. Также работу провели по замене ограждения кладбища в д. Подгорная на территории кладбища. Сделали  100% уличное освещение в д. Подгорная, д. Верхнеберезово. В 2021 году планируется сделать освещение в с. Нижнеберезово, материалы уже закуплены. В п. Водном параллельно совместно с районом решаем задачи по передачи имущества для дальнейшего монтажа уличного освещения. Сделали грейдирование дороги в д. Подгорная, д. Верхнеберезово, произведен частичный ямочный ремонт. Отремонтировали памятник погибшим участникам ВОВ на территории  бывшей Островке, ежегодно делается косметический ремонт памятнику воинам ВОВ в д. Верхнеберезово.
В 2020году вручены юбилейными медали ветеранам, вдовам, труженикам в честь75- летия ВОВ на дому, в связи с пандемией.

 Перед Новым годом украсили здания сельсовета и КДО светящими звездами, поставили елку, тем самым подняли жителям настроение.

Основные задачи, которые поставлены на 2021 год
1. Работа с населением и обращением граждан.

2. Реализация муниципальных программ по благоустройству, энергосбережению Администрации Березовского сельсовета.

3. Буртовка и ликвидация свалок в населенных пунктах Березовского сельсовета.

4. Продолжить работу по ремонту, содержанию и установке уличного освещения.

5. Продолжить работу с землей, с бесхозными домами, с невостребованными долями земельных участков.

6. Создание условий на территории Березовского сельсовета для развития малого и среднего предпринимательства,  максимальное привлечение доходной части бюджета.

7. Благоустройство территории кладбища в д. Верхнеберезово вдоль трассы.

8. Благоустройства площадки для отдыха в д. Верхнеберезово, установка качели, лавочек и урн.